182. En este sentido se pronuncia FONT RIUS con relación a la carta de población de Lérida. Véase su 
magnifica obra Cartas de Población y Franquicia de Catalulfa, I. lntroducción, pag. XXVIII. 
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ella se autoriza al abad a edificar una villa en el ferial de la condamina del 
monasterio y a conceder la exención de cualquier servicio a quienes acudan 
a ella. En el documento en el que se incluye esta carta de población consta 
expresamente que el otorgamiento tiene Jugar con el asenso del conde Ra
món Berenguer IV y otros magnates.l83 Del mismo modo, interviene en la 
dación de la carta de franquicias que en el año 1163 otorgó el rey Alfonso I 
a los habitantes de la ciudad de Barcelona. Dicho otorgamiento se realiza 
con la prestación del acostumbrado consejo por parte de su curia regia. En 
ella les confirmó las franquicias concedidas por su padre, Ramón Beren
guer IV, y les eximió de los maJos usos, a excepción de la exarquia, fijados 
por sus predecesores.184 En este mismo año, Ermengol VII, conde de Ur
gel, concedió a los habitantes de Agramunt una carta de población, conce
sión que tiene Jugar igualmente con el consejo de los magnates de su curia, 
algunos de los cuales son nominados de forma expresa. La donación se rea
lizó bajo la voluntad y el consejo de su curia.l85 Cuando en el 1168, el rey 
Alfonso I verificó la donación del Jugar de Pauls, con sus términos y sus 
pertenencias, a favor de tres caballeros y su descendencia, realizó esta con
cesión requiriendo el consejo de los barones de su curia.l86 U nos años des
pués, en el1198, Ermengol VIII, conde de Urgel, otorgó a los habitantes de 

183. «Quapropter, ego Gregori us Coxianensis ab bas, consilio f rat rum meorum et de voluntate Raimun
di Berengarii, Barchinonensium, Biseldunensium, Ceritanensium comitis, et Aragonensium principis, et 
consens u ceterorum proborum militum Barchilonensium, ... , et consilio Udalgarii Elnensis episcopi, ... , 
construo et ediffico villam unam in condamina ... >>, FONT RIUS, Cartas de población y franquicia de Cata
/uña, I, doc. 59, pas. %-97. 

184. << ... Ego lldefonsus, gratia Dei rex Aragonensis et comes Barchinonensis, filius qui fui domini ve
nerabilis Raimundi Berengari, comitis Barchinonensis et principis Aragonensis et uxoris ei us, Aragonensis 
regine, in prima curia quam post obitum patris mei Barchinone tenui, cum consilio et providentia totius mee 
curie scilicet domni Guillelmi, Barchinonensis episcopi et Gerundensis atque Ausonensis et Cesarausgustani 
ac Dertose episcoporum et Guillelmi Raimundi Dapiferi atque U gonis, Barchinonensis ecclesie sacriste, nec 
non et Guillelmi de Castrovetulo atque Geraldi Alamagni et Arberti de Castrovetulo et Geraldi de !orba at
que Gaucerandi de Pinos et Arnaldi de Lercio et Guillelmi de Cervaria et Arnaldi de Villamulorum et 
aliorumque nobilium magnatum meorum, confirmo, laudo atque concedo universis habitatoribus chris
tianis Barchinonae presentibus et futuris tam viris quam mulieribus omnes illas franchitates ... Et ego, supra
dictus lldefonsus, ... cum consilio et providentia totius predicte mee curie facio vobis uní versis meis habita
toribus ... hanc cartam franchitatis .... I ns u per etiam ego lldefonsus, pretitulatus rex Aragonensis et comes 
Barchinonensis, cum consilio supradictorum procerum confirmo et convenio vobis prefatis habitatoribus 
Barchinone christianis presentibus et futuris tam viris quam mulieribus ut ab hac hora et deincebs duellum 
non sit factum vel etiam iudicatum inter me et vos vel successores meos et vestros in perpetuum», en FONT 
RIUS, op. cit., I, doc. 120, pàgs. 173-174.